
1 

 

Latvijas ekonomiskā sadarbība ar Lietuvu 

KOPSAVILKUMS PAR ĀRĒJO TIRDZNIECĪBU UN INVESTĪCIJĀM 

Latvija / Valsts 
2021 2022 

IZMAIŅAS, % ĪPATSVARS, % Vieta 
milj. EUR milj. EUR 

Kopējais 

Eksports 3316,4 4514,7 36 16,0 1 

Imports 3665,0 6889,5 88 22,0 1 

Apgrozījums 6981,4 11404,2 63 19,1 1 

Saldo -348,6 -2374,8 581     

Preces 
Eksports 2922,4 3891,7 33 18,3 1 

Imports 3361,0 6442,5 92 24,3 1 

Pakalpojumi 
Eksports 394 623 58 8,9 1 

Imports 304 447 47 9,3 2 

  TI Latvijā 1603 1756 10 7,8 3 

Tiešās 
investīcijas (TI) 
un ieguldījumi 

Latvijas uzņēmumu 
pamatkapitālā 

988,0 1023,8 1913 uzņēmumi 2 

  Latvijas TI 1577 1614 2 30,3 2 

- 2022. gadā Latvijas kopējais preču un pakalpojumu tirdzniecības apgrozījums ar Lietuvu bija 

11,4 mljrd. EUR, kas ierindoja Lietuvu 1. vietā Latvijas ārējās tirdzniecības partneru starpā. Kopējais 

preču un pakalpojumu eksports uz Lietuvu bija 4,5 mljrd. EUR, kas veido 16% no Latvijas kopējā 

eksporta, savukārt preču un pakalpojumu imports – 6,8 mljrd. EUR, kas veido 22% no Latvijas 

importa. Salīdzinājumā ar 2021. gadu eksports ir palielinājies par 36%, bet imports ir pieaudzis par 

88%. 2022. gadā Lietuva bija Latvijas 1. nozīmīgākais eksporta un 1. nozīmīgākais importa 

partneris. Tirdzniecības bilance ar Lietuvu bija negatīva (-2,3 miljrd. EUR). 

- 2022. gadā Latvijas preču eksports uz Lietuvu bija 3,8 mljrd. EUR, kas ir par 33% vairāk nekā 

2021. gadā, preču imports no Lietuvas – 6,4 mljrd. EUR, kas palielinājies par 92% salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu.  

- 2022. gadā Latvijas pakalpojumu eksports uz Lietuvu bija 623 milj. EUR, augot par 58%, bet 

pakalpojumu imports – 447  milj. EUR, palielinoties par4 7% salīdzinājumā ar 2021. gadu.  

- 2022. gada beigās Lietuvas uzkrātās tiešās investīcijas Latvijā bija 1,7 miljr. EUR. Savukārt Latvijas 

uzkrātās tiešās investīcijas Lietuvā bija 1,6 miljr. EUR.  

- 2022. gada beigās pēc investīcijām Latvijā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā Lietuva ierindojās 

2. vietā ar kopējo investīciju apjomu 1,02 miljr. EUR un 1913 uzņēmumiem.  

  



2 

 

PREČU TIRDZNIECĪBA 

PREČU EKSPORTA – IMPORTA DINAMIKA (MILJ. EUR) 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 

Eksports 1724.3 2060.2 2133.3 2015.3 2042.2 2183.5 2206.9 2169.3 2922.4 3891.7 
  Izmaiņas (%)   19 4 -6 1 7 1 -2 35 33 
Imports 2571.7 2228.3 2172.2 2183.4 2626.8 2747.5 2810.5 2717.0 3361.0 6442.5 
  Izmaiņas (%)   -13 -3 1 20 5 2 -3 24 92 
Saldo -847.4 -168.1 -38.9 -168.1 -584.6 -564.0 -603.7 -547.7 -438.6 -2550.8 

*provizoriskie dati 

 

  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Eksports 1575,6 1724,3 2060,2 2133,3 2015,3 2042,2 2183,5 2206,9 2169,3 2922,4 3891,7

Imports 2482,0 2571,7 2228,3 2172,2 2183,4 2626,8 2747,5 2810,5 2717,0 3361,0 6442,5

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

7000,0

m
ilj

. E
U

R



3 

 

PREČU EKSPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM (TŪKST. EUR) 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Preču grupa 2018 2019 2020 2021 2022* Izmaiņas (%) 

Minerālie produkti  379160 278323 166781 468405 1053419 125 

Mašīnas, mehānismi; elektriskās iekārtas 404325 427270 543186 637201 722004 13 

Dzīvnieki un lopkopības produkcija  187184 192268 197343 233368 340025 46 

Ķīmiskās rūpniecības produkcija 212156 232499 232621 289937 305706 5 

Pārtikas rūpniecības produkti 172429 211459 205778 214127 248524 16 

Koksne un tās izstrādājumi  109091 112776 108220 167445 232872 39 

Transportlīdzekļi   193129 202543 165589 214001 231372 8 

Metāli un to izstrādājumi  147383 142574 129051 207469 163761 -21 

Plastmasas un gumijas izstrādājumi 83635 94085 96443 124028 147426 19 

Augu valsts produkti  83950 91055 100770 102606 125988 23 

Papīra izstrādājumi 49173 45004 42904 54963 64306 17 

Dažādas rūpniecības preces  40353 48200 51277 52983 61087 15 

Būvmateriāli 29240 33178 37844 44834 53871 20 

Tekstilizstrādājumi 40003 42242 40826 42803 53159 24 

Optiskās ierīces un aparāti 30822 29779 29637 35129 38779 10 

Apavi, galvassegas un citi priekšmeti  5936 10070 7694 11728 16989 45 

Tauki un eļļas 6819 4803 5774 10214 15300 50 

Dārgakmeņi un dārgmetāli 1420 1881 3218 5716 10871 90 

Ādas izstrādājumi 6160 5904 4139 3906 3890 0 

Ieroči un munīcija  1111 936 143 1356 2273 68 

Pārējās preces 44 38 44 124 60 -52 

Mākslas un antikvārie priekšmeti 11 5 0 32 9 -72 

KOPĀ 2183533 2206891 2169282 2922377 3891692 33 

PREČU EKSPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM 2022. GADĀ  
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 

Minerālie produkti 
27%

Mašīnas, 
mehānismi; 

elektriskās iekārtas
19%

Dzīvnieki un 
lopkopības 
produkcija 

9%

Ķīmiskās 
rūpniecības 
produkcija

8%

Pārtikas 
rūpniecības 

produkti
6%

Koksne un tās 
izstrādājumi 

6%

Transportlīdzekļi  
6%

Metāli un to 
izstrādājumi 

4%

Plastmasas un 
gumijas 

izstrādājumi
4%

Pārējās
11%



4 

 

PREČU IMPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM (TŪKST. EUR) 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Preču grupa 2018 2019 2020 2021 2022* Izmaiņas (%) 

Minerālie produkti  607672 617601 391573 608784 3076850 405 

Mašīnas, mehānismi; elektriskās iekārtas  432951 382781 455423 497405 630982 27 

Ķīmiskās rūpniecības produkcija 274622 327377 337656 454964 611921 34 

Pārtikas rūpniecības produkti  288728 297088 305495 334075 381031 14 

Augu valsts produkti  206864 231546 294269 297828 321860 8 

 Metāli un to izstrādājumi  173922 165549 163512 242324 289665 20 

Koksne un tās izstrādājumi 140023 121154 123046 181778 212214 17 

Dzīvnieki un lopkopības produkcija  128481 142720 146373 161332 198359 23 

Plastmasas un gumijas izstrādājumi 120849 119129 118977 152151 175111 15 

Transportlīdzekļi   95667 101263 75178 98206 126571 29 

Dažādas rūpniecības preces  61648 63592 68387 87228 95047 9 

Papīra izstrādājumi 41822 45625 45942 54403 71190 31 

Tekstilizstrādājumi  60310 62653 61650 60770 67835 12 

Būvmateriāli 44948 56111 50136 50512 66157 31 

Tauki un eļļas  14436 13157 26526 22829 49057 115 

Optiskās ierīces un aparāti 26968 29697 31498 34422 41723 21 

Apavi, galvassegas un citi priekšmeti  16434 18337 12873 12742 17340 36 

Ādas izstrādājumi 4608 6081 5222 4721 4889 4 

Dārgakmeņi un dārgmetāli 6055 8325 2647 4052 3380 -17 

Ieroči un munīcija  517 749 561 461 1297 181 

Mākslas un antikvārie priekšmeti 6 8 12 16 9 -46 

KOPĀ 2747530 2810543 2716957 3361003 6442487 92 

 

PREČU IMPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM 2022. GADĀ  
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 
 

 

Minerālie produkti 
48%

Mašīnas, 
mehānismi; 

elektriskās iekārtas 
10%

Ķīmiskās 
rūpniecības 
produkcija

10%

Pārtikas rūpniecības 
produkti 

6%

Augu valsts produkti 
5%

Metāli un to 
izstrādājumi 

4%

Koksne un tās 
izstrādājumi

3%

Dzīvnieki un 
lopkopības 
produkcija 

3%

Plastmasas un 
gumijas izstrādājumi

3% Pārējās
8%



5 

 

PAKALPOJUMU TIRDZNIECĪBA 

PAKALPOJUMU EKSPORTA – IMPORTA DINAMIKA (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
2021 
I-IX 

2022 
I-IX 

Eksports 180 201 227 344 399 329 388 367 518 329 394 278 435 
  Pieaugums, %   12 13 52 16 -18 18 -5 41 -36 20  56 
Imports 200 230 246 361 333 334 370 393 370 285 304 212 325 
  Pieaugums, %  15 7 47 -8 0 11 6 -6 -23 7  53 
Saldo -20 -29 -19 -17 66 -5 18 -26 148 44 90 66 110 

 

 
 

  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Eksports 180 201 227 344 399 329 388 367 518 329 394

Imports 200 230 246 361 333 334 370 393 370 285 304

0

100

200

300

400

500

600

m
ilj

.E
U

R



6 

 

PAKALPOJUMU TIRDZNIECĪBA PĒC PAKALPOJUMU VEIDA (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

Pakalpojuma veids 
Eksports Imports 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Transporta pakalpojumi 158 101 111 87 86 99 

Tūrisms 188 46 52 122 43 32 

Citi pakalpojumi 172 181 231 161 157 174 

Kopā 518 328 394 370 286 305 

 
Pakalpojumu veidu summārā vērtība var nesakrist ar kopējiem gada datiem (skat. iepriekšējo tabulu!), jo pielietota 
noapaļošana.  

 
 
 
 
 
 

 

  

158

101
111

87 86

99

188

46
52

122

43
32

172
181

231

161 157

174

0

50

100

150

200

250

2019 2020 2021 2019 2020 2021

Eksports Imports

m
ilj

. E
U

R

Transporta pakalpojumi

Tūrisms

Citi pakalpojumi



7 

 

INVESTĪCIJAS  

LIETUVAS – LATVIJAS UZKRĀTĀS TIEŠĀS INVESTĪCIJAS (TI) PA GADIEM (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

 

LIETUVAS – LATVIJAS UZKRĀTĀS TIEŠĀS INVESTĪCIJAS (TI) PA CETURKŠŅIEM (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

 

 
 
 
 

8 10 13 18 22
102144

183
302 275 254

231 265

408

493

654
716

920 939

1054

1261

1603

11 13 17 21 30 48 62
114 140 145 146 141 165

214 238
289

345
405

491

378
451

1577

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

m
ilj

. E
U

R

TI Latvijā Latvijas TI

8 10 13 18 22
102144

183
302 275 254

231 265

408

493

654
716

920 939

1054

1261

1603

11 13 17 21 30 48 62
114 140 145 146 141 165

214 238
289

345
405

491

378
451

1577

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

m
ilj

. E
U

R

TI Latvijā Latvijas TI



8 

 

LIETUVAS IEGULDĪJUMI LATVIJAS UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ (MILJ. EUR) 
Avots: Lursoft (Dati atjaunoti 14.07.2023.) 

 

2023. gada 8. februārī pēc ieguldījumiem Latvijā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā Lietuva ierindojas 2. 

vietā ar kopējo investīciju apjomu 1,02 miljr. EUR un 1913 uzņēmumiem. 

SADARBĪBA TŪRISMA JOMĀ  
 
Tūrisma statistika 
 
Latvijas tūrisma mītnēs izmitinātie viesi no Lietuvas 
Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021  
I-IX 

2022  
I-IX 

Apkalpotās personas 145023 158783 181258 190931 209536 178425 83866 69149 176151 

Izmaiņas (%) 20 9 14 5 10 -15 -53 
 

155 

Pavadītās naktis 244243 261370 301727 318396 363117 328137 151262 128484 305024 

Izmaiņas (%) 17 7 15 6 14 -10 -54 
 

137 
 

407,3 425,4
474,5 518,1

865,7 864,0 850,9
898,1

988,0 1023,8 1020,8

2695

3105

3361 3318

3080

2691

2126
2011 1957 1914 1913

-400

100

600

1100

1600

2100

2600

3100

3600

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

1800,0

2000,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
ilj

. E
U

R

Rezidentu ieguldījumi Latvijas uzņēmumu pamatkapitālā Uzņēmumu skaits



9 

 

 
 

93270
109118

121049
145023

158783
181258 190931

209536

178425

83866

162918

190592
209478

244243
261370

301727
318396

363117
328137

151262

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Apkalpotās personas Pavadītās naktis


